
 

 
COMUNE DI FINALE LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 
 

 
 
 
 
 
 
<<Riviera delle Palme >> 

 
 

Reg. Gen N. 391 
 

 
Del 18/04/2025 
 

 
 

DIRIGENZA AREA 2 
 

Sport 
 

 
OGGETTO: Fornitura magliette per gli alunni dell'Istituto Comprensivo di Finale ligure in 

occasione dei Giochi della Gioventù del Finales. Impegno di spesa 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 PREMESSO CHE l'Amministrazione Comunale ha manifestato il desiderio di 
sostenere e promuovere lo sport nelle scuole come strumento di integrazione e di 
crescita per i ragazzi in età scolare.   
 
  CHE per  coinvolgere gli alunni e per creare una maggiore coesione di identità si 
è pensato di fornire la scuola di apposite magliette per affrontare i Giochi della Gioventù 
del Finalese e che serviranno inoltre  per altre competizioni sportive  studentesche in 
cui i ragazzi saranno coinvolti. 
  
 CONSIDERATO è stato presentato dalla Ditta Decathlon Italia srl un preventivo 
per la fornitura di magliette con stampato sia il logo del Comune di Finale Ligure sia il 
Logo dell'Istituto Comprensivo di Finale per un importo complessivo pari a € 1.159,48 
IVA inclusa; 
 
DATO ATTO  che il preventivo sopra menzionato è stato considerato equo; 
 
 VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. ed in particolare: 

• gli artt. 1, 2 e 3 relativi ai principi del risultato, della fiducia e dell'accesso al mercato; 
• l'art. 17, il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la determinazione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l'art. 21 che disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici; 
• l'art. 25, comma 2, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 

• l'art. 28 relativo alla trasparenza dei contratti pubblici; 
• l'art. 48 comma 2 relativo all'interesse transfrontaliero; 
• l'art. 49 sul principio di rotazione degli affidamenti; 



• l'art. 50/I lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo quanto previsto 
dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 
seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 
 RILEVATO che sussistono i presupposti per l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 
c. 1 lett. b) del  D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
 CONSIDERATO CHE, inoltre, a partire dal 1/1/2024, con la piena efficacia della 
disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 36/2023) e la digitalizzazione 
dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici, è stato realizzato un complesso sistema 
denominato “ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”, il 
quale si fonda sull’infrastruttura tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati 
(PDND) per l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati; 
     
 CHE si rende necessario impegnare al Capitolo 9184 "Acquisto beni di consumo 
politiche giovanili" 06.01.-1.03.01.02.004 del bilancio 2025/2027 - esercizio 2025 l'importo 
di Euro 950,40 oltre IVA al 22% per un importo complessivo di € 1.159,48 a favore del 
seguente beneficiario per lo svolgimento del servizio di cui in oggetto: 
 
ANAGRAFICA Decathlon Italia srl 
INDIRIZZO Viale Valassina, 268 
CAP 20851 
LOCALITA' Lissone 
PROVINCIA Monza e della Brianza 
STATO Italia 
P.IVA 11005760159 
CODICE FISCALE 02137480964 
 
 DATO ATTO: 
- che  il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è 
la dott.ssa Marina Dova e verificato che non sussistono in capo al RUP cause di conflitto di 
interesse, nel rispetto dell'art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, dell'art. 7 del D.P.R. N. 62/2013 e 
dell'art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii.; 
- che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del 
sottoscritto dirigente in relazione all’adozione ed alle attività oggetto del presente 
provvedimento; 
 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

3. la deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 20/12/2024, con la quale sono stati 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


approvati il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025-2027; 

4. la deliberazione di Giunta n. 14 del 24/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione - PEG 2025/2027; 

5. la deliberazione di Giunta n. 74 del 28/03/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027; 

6. il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti 
Locali”; 

7. il  D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

8. gli artt. 3 e 6 della Legge n. 136/2010 e. s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e rilevato che la spesa di cui al presente atto è soggetta a codifica CIG 
B68DDA9EF8; 

9. il vigente regolamento di contabilità; 
10. la Legge n. 207/2024 (Legge di Bilancio 2025); 
11. l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 

presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
 

DETERMINA 
 

• Di procedere per le ragioni espresse in narrativa ad affidare la fornitura di n. 172 
magliette sportive unisex con stampa logo del Comune di Finale Ligure e 
dell'Istituto Comprensivo alla Ditta Decathlon Italia; 
 

• Di impegnare l'importo di € 1.159,48  IVA 22% inclusa al Capitolo 9184 "Acquisto 
beni di consumo politiche giovanili" 06.01.-1.03.01.02.004 Bilancio  2025-2027 
Esercizio 2025   a favore del seguente beneficiario: 

 
ANAGRAFICA Decathlon Italia srl 

INDIRIZZO Viale Valassina, 268 
CAP 20851 
LOCALITA' Lissone 
PROVINCIA Monza e della Brianza 
STATO Italia 
P.IVA 11005760159 
CODICE FISCALE 02137480964 

 
1. Di dare atto che la liquidazione delle fatture avverrà con appositi atti successivi, previa 
verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva. 
 
2. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
3. Di dare atto che il responsabile del procedimento dott.ssa Marina Dova,  attesta la 



regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti delle 
disposizioni di cui agli artt. 4 e 5 della Legge n. 241/1990. 
 
4. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

MOVIMENTI CONTABILI 
 

ANNO CAP IMPEGNO IMPORTO 
2025 9184 nuovo € 1.159,48 

   
 

 
 

 
 
 

 
 
Il Responsabile DIRIGENZA AREA 2, Eugenio Minuto / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 DIRIGENTE-COMANDANTE PM 
 EUGENIO MINUTO / ARUBAPEC S.P.A. 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 
82/2005 e rispettive norme collegate 


